berdasarkan ajaran Syariat Agama Islam.

Di samping berdimensi horisontal, tentu saja zakat juga berdimensi vertikal yakni

merupakan ibadah. Zakat disebut ibadah kehartabendaan (māliyyah) karena ibadah ini berkaitan

1 Penggandengan ini terdapat pada 26 tempat di dalam al-Qur’an. Lihat Muhammad Fu’âd ̀Abd al-Bâqy. 1401

H/1981 M, , al-Mu`jam al-Mufahras li Alfâzh al-Qur’ân al-Karîm. Beirut: Dâr al-Fikr, 1981: 331-332.
2 Karya fiqh selain Sabilal Muhtadin antara lain Luqṭat al-‘Ajlān, Kitāb al-Nikāḥ, Fatāwā Sulaymān al-Kurdī,

dan Kitāb Farāid. Lihat Abu Daudi, Syekh Muhammad Arsyad al-Banjari, Martapura: Sekretariat Madrasah
Sullamul ̀Ulum Dalampagar, 1417 H/1996 M, hal.25.

3 Isi teks kitab cetak Sabilal Muhtadin terdiri dari 2 bagian, bagian luar dan bagian dalam. Teks bagian luar
adalah teks yang berada di luar frame garis persegi panjang di setiap halaman.

coercively, dan compulsorily artinya secara paksa, dengan kekuatan dan secara wajib.24 Adapun

kata jābī semakna dengan sā’ī, artinya penarik zakat (collector/tax collector).

19 Abu Zakariya Muhyiddin Yahya bin Syaraf al-Dīn al-Nawawi, Minhāj al-Ṭālibīn wa ‘Umdah al-Muftīn, Dār

al-Minhāj: Jeddah, 2005/ 1426 H, hal 368.
20 Ibn Ḥajar al-Haytamī, Tuḥfah al-Muḥtāj bi Syarḥ al- Minhāj, Mesir : Maṭba’ah Muṡtafā Muḥammad, t.th,

hal.155 dan lihat pula Syams al-Dīn ibn Abi al-Abbās Aḥmad bin Syihāb al-Dīn al-Ramlī, Nihāyah al-Muḥtāj Ilā
Syarḥ al-Minhāj, Beirut: Dār al-Kutub al-‘Arabiyah, J.7, hal.155.

21 Di dalam Mugnī al-Muḥtāj disebutkan bahwa al-‘āmil adalah sā’in orang yang menarik zakat (yajbī), kātib,
qāsim, ḥāsib, ‘arīf, jundī, hāsyir (Syams al-Dīn Muḥammad bin al-Khaṭīb al-Syirbīnī, Mugnī al-Muḥtāj ilā
Ma’rifati Ma’ānī Alfāż al-Minhāj, Beirut: Dār al-Ma’rifah, 1418 H/1997, hal.143-144

22 Nuruddin al-Rānīrī, Ṡirāṭ al-Mustaqīm, (Surabaya: Maktabah Imāratullah, t.th.), hal.82.
23 Abu Daudi menegaskan hal ini dalam Kamus Sabilal Muhtadien Littafaqquh Fi Amriddien dengan

H.),26 bahkan lebih jauh lagi bahwa pendapat ini sejalan dengan pendapat Umar bin Khaṭṭāb (w.

644/ 23 H).27

Dalam kitab Al-Umm, Imam Syafii menyebutkan tentang pemberian zakat yang logis

untuk membuat seorang fakir atau miskin memasuki gerbang pertama untuk menjadi orang

kaya.28 Pada versi cetakan kitab Al-Umm posisi Kitāb al-Zakāt dan Kitāb Qism Al-Ṡadaqāt